
С О В Е Т   Д Е П У Т А Т О В 
 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ  ВИДНОЕ 

ЛЕНИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 
МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от  13.11.2008г.        №  7/33_ 

 
О прогнозе социально-экономического развития 

муниципального образования городское поселение Видное 
Ленинского муниципального района Московской области 

на 2009 год и на период до 2011 года 
 
 

 Рассмотрев прогноз социально-экономического развития муниципального 
образования городское поселение Видное Ленинского муниципального района 
Московской области на 2009 год и на период до 2011 года, представленный главой 
городского поселения Видное Троицким С.Н., в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
городского поселения Видное, 
 

Совет депутатов Р Е Ш И Л: 
 
 1. Принять к сведению прогноз социально-экономического развития 
муниципального образования городское поселение Видное Ленинского муниципального 
района Московской области на 2009 год и на период до 2011 года (прилагается). 

2. Направить настоящее решение главе городского поселения Видное Троицкому 
С.Н. для подписания. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 
 
 
 
Председатель Совета депутатов 
городского поселения Видное      А.А. Белякова 



 2

 
Приложение 

к решению Совета депутатов 
городского поселения Видное 

от  13.11.2008 г.  № 7/33 

 
 
 
 
 
 

ПРОГНОЗ 
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО 

РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВИДНОЕ НА 2009 ГОД 

И НА ПЕРИОД ДО 2011 ГОДА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к прогнозу социально-экономического развития 

городского поселения Видное на 2009 год. 
 

Показатели прогноза социально-экономического развития городского поселения 
Видное на 2009 год и на период до 2011 года разработаны в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, Московской области. Правовой основой для 
его разработки явились: 
- Бюджетный кодекс Российской Федерации; 
- Федеральный закон «О государственном прогнозировании и программах социально-
экономического развития Российской Федерации»; 
- Закон Московской области №11/96-ОЗ «О концепции, прогнозах и государственных 
программах социально-экономического развития Московской области (с изменениями, 
внесенными Законом Московской области №47/99-ОЗ, №81/2001-ОЗ, №4/2002-ОЗ, 
№200/2005-ОЗ и №46/2006-ОЗ); 
- Постановление Губернатора Московской области от 18.07.2006 №96-ПГ «О Системе 
показателей социально-экономического развития Московской области»; 
- Постановление Правительства Московской области от 14.03.2008 года №174/8 «Об 
утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического развития 
Московской области»; 
- Распоряжение администрации Ленинского муниципального района от 12.09.2008 года 
№3108-р/о «Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического 
развития Ленинского муниципального района». 

Городское поселение Видное – самое крупное поселение Ленинского 
муниципального района. В составе поселения 8 населенных пунктов: город Видное, 
деревни Спасское, Дыдылдино, Таболово, Тарычево, Апаринки с. Ермолино и поселок 
Ленинский. 

Городское поселение Видное граничит с сельскими поселениями Совхоз им. Ленина, 
Булатниковским и городским поселением «Горки Ленинские». 

Общая площадь поселения составляет 2798 га, в том числе площадь города Видное 
– 1598 га. 

Численность постоянного населения составляет 54,2 тыс. человек. 
Всего на территории поселения зарегистрировано свыше 2,5 тысяч юридических лиц 

различных организационно-правовых форм и 1300 индивидуальных предпринимателей. 
Отраслевая направленность предприятий городского поселения Видное в 

количественном выражении характеризуется следующими цифрами : 
 сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство – 24, 
 добыча полезных ископаемых – 7, 
 обрабатывающая промышленность – 261, 
 производство и распределение электроэнергии, газа и воды – 4, 
 строительство – 275, 
 торговля автотранспортными средствами, техническое обслуживание и ремонт 

автотранспорта – 90, 
 оптовая торговля – 552, 
 розничная торговля – 232, 
 ремонт бытовых изделий, обуви, часов, ювелирных изделий – 20, 
 гостиницы и рестораны – 61, 
 транспортные услуги, включая перевозки и экспедиторские услуги – 148, 
 связь – 17, 
 страховые и финансовые услуги – 79, 
 услуги по операциям с недвижимым имуществом – 528, 



 4

 госуправление – 27, 
 образование – 43, 
 здравоохранение – 36, 
 предоставление прочих коммунальных, социальных и других платных услуг – 161, 
 научная деятельность – 1. 

На территории поселения работают более 10 крупных строительных организаций, 6 
транспортных предприятий, 180 объектов стационарной, розничной торговли и общепита, 
более 150 предприятий бытового обслуживания населения. 

Основными предприятиями являются - ОАО «Московский коксогазовый завод», ЗАО 
«Главстрой Мосмек», ОАО «Гипсобетон», ОАО «Мега-Груп», МУП «Видновское ПТО ГХ», 
ОАО «КомпАТ-Видное», ООО «Албес», ЗАО «Сантехкомплект». 
 

ПРОМЫШЛЕННОСТЬ. 
 

Перспективы развития: 
ОАО «Московский коксогазовый завод» - запланированы мероприятия по 

модернизации производства, направленные на снижение вредного воздействия на 
окружающую среду: 

 - установка беспылевой выдачи кокса на КБ №№ 1-4; 
 - проект АСУТП коксового цеха; 
 - проект коксосортировки; 
 - сооружение механизированного осветлителя смолы № 3; 
 - установка центрифуги смолы (дешламация); 
 - замена первичных газовых холодильников; 
 - сооружение конечного газового холодильника; 
 - модернизация действующего КГХ в 3-х секционный скруббер; 
 - модернизация теплообменной аппаратуры цеха улавливания; 
 - модернизация системы управления бензольным отделением; 
 - сооружение аммиачной печи № 2; 
 - сооружение градирни технической воды № 2 (1-я очередь). 
 
ЗАО «Главстрой Мосмек» - разработан план мероприятий по реконструкции 

Локальных очистных сооружений ливневой канализации поверхностных сточных вод, что 
обеспечит очистку стоков ниже пределов ПДС и ликвидирует вредное воздействие 
ливнестоков завода в реку «Купелинка». 

 
ОАО «Гипсобетон» - планируется строительство новых производств с сохранением 

существующих производственных мощностей предприятия на всех строительных этапах: 
 - новое производство гипсового вяжущего; 
 - производство пазогребневых плит; 
 - производство сухих строительных смесей; 
 - производство гипсокартонного листа. 
 
ЗАО «МЕГА-ГРУП» - планируется строительство складского комплекса на 25 000 м2. 
 
ЗАО «Сантехкомплект – планируется расширение производственных и складских 

площадей ПСБ. Предполагается : 
- увеличение количества рабочих мест примерно на 70 человек; 
- увеличение площади предприятия общественного питания на территории ПСБ 
примерно на 300 м2; 
- увеличение собственного автобусного парка на 2 единицы; 



 5

- перевод автотранспортного парка на автомобили с двигателями соответствующих 
стандартам ЕВРО-2; 
- перевод всей территории ПСБ на энергосберегающее освещение; 
- разработка нового проекта Лимит РОПиП, оформление новых разрешений. 
 
ЗАО «Лидер» - планируется ввод в строй 2-го складского комплекса. 
 
ЗАО «Управляющая компания АБМ» - планируется строительство складского 

комплекса в деревне Апаринки. 
 

ЖИЛИЩНОЕ  СТРОИТЕЛЬСТВО. 
 

Жилой фонд поселения на 01.09.2008г. составляет 1383,3 тыс.м2 общей площади, в 
том числе: муниципальный 350,1, индивидуальный 232,3. 

Общая площадь ветхого и аварийного жилищного фонда – 2,4 тыс.м2, в том числе в 
многоквартирном жилом фонде – 1500 м2. 
 
Ввод жилых домов в 2008 году: 

В 2008 году ввод жилья составит около 60 тыс.м2. 
 5 микрорайон, 3 жилых 17-18 этажных дома, ООО «Специнвестпромстрой»; 
 6 микрорайон, 2 жилых 18 этажных дома, ООО «Ленинвест». 
 
Прогноз по вводу жилых домов в 2009 году: 
 6 микрорайон, 16 этаж. дом, корп. 8, подрядная организация ООО 

«Стройкомплекс»; 
 6 микрорайон, 18 этаж. дом, корп. 9, подрядная организация ООО 

«Стройкомплекс»; 
 6 микрорайон, 12 этаж.дом, корп. 10, подрядная организация ООО 

«Стройкомплекс»; 
 южная часть 5 микрорайона, 17 этаж. дом, корп. 1А, ООО «Специнвестпромстрой»; 
 южная часть 5 микрорайона, 17 этаж. дом, корп. 1Б, ООО «Специнвестпромстрой»; 
 центральная часть г.Видное, 12-16 этажные дома, корп. 1, ООО «Стройкомплекс»; 
 Клубный переулок, 14-ти этажный, 2 секционный дом, ЗАО «Ремикс». 
 

ЖИЛИЩНО – КОММУНАЛЬНОЕ  ХОЗЯЙСТВО. 
 

Городское поселение Видное имеет высокоразвитую инженерную инфраструктуру. 
Однако динамичное развитие города Видное в последние годы, массовое строительство 
жилья и социально-культурных объектов значительно увеличило потребление тепла, 
электроэнергии и воды. Для устойчивого снабжения населения коммунальными услугами 
и дальнейшего развития города назрела необходимость реконструкции и строительства 
новых генерирующих мощностей. 

 
Водоснабжение - кроме города Видное, оснащены центральным 

водоснабжением и сельские населенные пункты – Ермолино, Таболово, Тарычево, 
Ленинский. Необходимо также изыскать средства для завершения начатого в 2006 году 
строительства ВЗУ на ул. Ольгинская. 

Для бесперебойной работы в осенне-зимний период проведен ремонт 11 
артезианских скважин с заменой насосов, заменены участки ветхих водопроводных сетей 
по Зеленому переулку общей протяженностью 0,2 км., заменен водопровод на улицах 
Булатниковская, Заводская. 



 6

Проведен ремонт водопроводных сетей на улицах Булатниковская, Садовая, 
Заводская, Школьная, Зеленый пер., Прудный пер. 

Завершена реконструкция водопроводных сетей на улицах Спортивная, Советская, 
пер. Островского, Петровский пр-д. 

Перспективы развития: 
- в районе д. Тарычево необходимо запроектировать и построить водорегулирующий 
узел с резервуарами чистой воды 2 х 20,0 тыс.м3. Построить резервную нитку 
водовода от «Мосводоканала». 
- планируется строительство станции обезжелезивания на ВЗУ № 14, 15 в с. 

Ермолино; 
- реконструкция насосного оборудования ВЗУ № 10 и сетей водоснабжения в пос. 
Ленинский; 
- реконструкция ВЗУ на улице Ольгинская; 
- строительство водорегулирующего узла объемом 20 тыс.м3; 
- строительство скважины по улице Спортивная производительностью 40 м3/час, 
подъездной дороги, сплошного ограждения с сигнализацией; 
- реконструкция ВЗУ на улице Старо-Нагорная; 
- строительство второго водовода Москва-Видное; 
- строительство водопроводной магистрали на улицах Тинькова, Дачная, 1-ом 
Калиновском проезде. 
 
Водоотведение – имеется только в г. Видное. Для бесперебойной работы в 

осенне-зимний период подготовлено 3 ВЗУ, 4 канализационных станции. Начато 
строительство самотечной канализации по улицам Центральная, Лесная. Проложено 300 
метров самотечной канализации. 

Произведен ремонт сетей на улицах Советская, Михневская, проводятся ремонтные 
работы на ГКНС. 

Завершена реконструкция сетей по улице Вокзальная. 
Перспективы развития: 
- построить собственные городские очистные сооружения хозяйственно-бытовой и 
ливневой канализации; 
- планируется реконструкция напорных коллекторов г.Видное-г.Москва; 
- реконструкция главной канализационной насосной станции; 
- поэтапная реконструкция районной тепловой станции с заменой котлов ПТВМ-50 на 
ПТВМ-60 с установкой 4-го котла; 
- строительство самотечной канализации по улицам Лесная, Центральная; 
- проектирование и строительство новой городской КНС или очистных сооружений. 
 
Электроснабжение - имеется во всех населенных пунктах. Остро ощущается 

недостаток мощностей по электрической энергии. 
Износ основных коммунальных сетей и коммуникаций составляет от 20 % до 50 % по 

разным видам коммуникаций, что также требует постоянных значительных 
капиталовложений на ремонт и замену изношенных сетей. 

Заменено 2 429 км воздушных и кабельных линий, постоянно проводится замена 
ламп в светильниках уличного освещения. Проведена реконструкция уличного освещения 
на ул. Ольгинская. 

Произведен ремонт сетей - ВЛ-0,4 кВ (д. Тарычево, д. Спасское, по улицам Лесная, 
Победы, Спасский пер., пос. Ленинский. 

Завершен ремонт уличного освещения по улицам Софийская, Школьная, 
Булатниковская, проспект Ленинского Комсомола, д. Спасское, Белокаменное шоссе. 



 7

Отремонтированы высоковольтные кабельные линии по проспекту Ленинского 
Комсомола, ул. Гаевского, Белокаменное шоссе, д. Таболово, ул. Старо-Нагорная, ул. 
Ольгинская. 

Отремонтированы низковольтные кабельные линии на Петровском пр., ул. Детская, 
проспекте Ленинского Комсомола, ул. Школьная, Советская пл. 

Реконструкция зданий и сооружений инженерной инфраструктуры по ул. Спортивная, 
диспетчеризация РП-8. 

Перспективы развития: 
- планируется реконструкция инженерных сетей и сооружений электроснабжения по 
улицам Павловская, Детская, Дачная, Динамовская, Ольгинская, Черняховского, 
Кооперативная, Спасский проезд; 
- реконструкция инженерных сетей и сооружений электроснабжения, построенных в 
1940-1950гг.; 
- перевод электроснабжения с 6 кВ на 10 кВ от ПС-684; 
- ремонт системы электроснабжения к котельной, принятой от ФГУП «Московская 
железная дорога»; 
- реконструкция ТП-480; телемеханика ТП, РТП; строительство ТЭС. 
 
Теплоснабжение – необходимо завершить реконструкцию районной тепловой 

станции с увеличением мощности более чем в 2 раза.  
В целях обеспечения надежной и безаварийной работы в осенне-зимний период, в 

соответствии с графиками выполняются работы по ремонту оборудования котельных, 
тепловых пунктов и сетей. Подготовлено к работе в отопительном сезоне 9 котельных, 20 
тепловых пунктов, 26 км. тепловых сетей. 

Произведена реконструкция сетей по улицам Вокзальная, Школьная, Садовая, 
Заводская, проспект Ленинского Комсомола, Петровский пр. 

Завершена работа по реконструкции оборудования, здания и помещений РТС 
(капитальный ремонт котла ПТВМ-50, замена водогрейного котла, замена заднего экрана 
котла № 3, замена экранных труб, восстановление обмуровки котла, ремонт обмуровки 
горелок). 

Закончен ремонт сетей по улицам Школьная, Заводская, проспект Ленинского 
Комсомола. 

Перспективы развития: 
- планируется реконструкция тепловых сетей от ЦТП-10; 
- поэтапная реконструкция районной тепловой станции с заменой котлов ПТВМ-50 на 
ПТВМ-60 с установкой 4-го котла; 
- реконструкция котельной по ул. Юбилейная с установкой 2-х котлов на жидком 
топливе; 
- реконструкция ЦТП № 3, № 5, № 7, № 7А, № 25; 
- капитальный ремонт теплотрассы по улицам Лесная, Центральная; 
- телемеханика ЦТП, котельных; 
- строительство инженерного блока ЦРБ; 
- реконструкция котельной в пос. Ленинский с переводом на газ. 
 
Газоснабжение - имеется во всех населенных пунктах, кроме дер. Таболово. 

Газификация села Ермолино была завершена во 2 квартале 2008 года, подключено 45 
домов. 

Перспективы развития: 
Газификация дер. Таболово включена в план газификации Ленинского района. 

 
БЛАГОУСТРОЙСТВО. 

 



 8

Комплексное благоустройство придомовых территорий реализуется последние 3 
года. 

Закончены работы по благоустройству придомовых территорий по улице Советская, 
дома 12-28, по проспекту Ленинского Комсомола, дома 46, 48, 52, 74, и семь домов по 
улице Булатниковская принятых от Павелецкой железной дороги, на ул.Школьная, дома 
53, 59, 63, 67, 71, 75, по ул. Центральная, ул. Лемешко, дом 17. 

Произведен капитальный ремонт асфальтового покрытия, устройство тротуаров, 
парковочной площадки, замена металлического ограждения, перенос опор уличного 
освещения на ул. Школьная, дома 62-82. 

В ходе комплексного благоустройства придомовых территорий обустроено парковок 
на 580 машино-мест (ул. Булатниковская, ул. Советская около домов 12-28, проспект 
Ленинского Комсомола около домов 48-74, ул. Малая Школьная около домов 53-75). 

Проведены работы по устройству парковочной стоянки на 50 машино-мест на улице 
Лемешко, расширение проезжей части улицы Заводская возле налоговой инспекции для 
устройства парковки на 30 машино-мест. 

Высажены новые газоны на площади более 42 тысяч квадратных метров. 
На улице Булатниковская и проспекте Ленинского Комсомола у дома 48 проведена 

реконструкция линий наружного освещения с применением металлических опор и 
современных светильников. 

Завершаются работы по второй очереди благоустройства нечетной стороны улицы 
Школьная у домов 53 – 75, выполнены подготовительные работы для проведения в 2009 
году первого этапа комплексного благоустройства многоквартирного жилого фонда на 
Петровском проезде в Расторгуевской части города. 

Помимо содержания объектов благоустройства, силами РПО ЖКХ установлено 210 
метров ограждений на придомовых территориях, новые вазоны, урны, малые 
архитектурные формы, проведена выпиловка и санитарная обрезка 260 сухих и 
аварийных деревьев, регулярно выполняется окос травы, обновлены флаги для 
оформления города, построены и отремонтированы 34 мусоросборочные площадки.  

Выполнены работы по благоустройству Тимоховского пруда, оформлены новые 
ландшафтные композиции возле Дворца спорта, у бизнес-центра «Дон», на разворотном 
круге по улице Школьная. 

Проведена работа по демонтажу самовольно установленных автоукрытий. Убрано 
110 автоукрытий по улице Советской у домов 34 корпус 1 и 2, улице Булатниковская, на 
проспекте Ленинского Комсомола у дома 48, на улице Строительная, дом 31. 

Отремонтированы обелиски и памятники воинам, погибшим в Великой 
Отечественной войне, установленные в сельских населенных пунктах, благоустроена 
прилегающая к ним территория. 

Построено 5 новых мусоросборочных площадок - в селе Ермолино, деревне 
Дыдылдино, в городе Видное на улицах Малая Нагорная, Гоголя, Черняховского. 

Ликвидировано 20 стихийных свалок, вывезено свыше 4-х тысяч кубометров мусора. 
Перспективы развития: 
На 2009 год помимо зоны многоквартирных домов 10, 12, 22, 27 на Петровском 

проезде, запланировано проведение работ по комплексному благоустройству на улице 
Школьная дома 68, 70, 72, 74, 79, 81, 83, 85, 87, 89. 

При наличии дополнительного финансирования планируется выполнить 
комплексное благоустройство на проспекте Ленинского Комсомола, дома 38, 40, 42, 54-
68, 70, 72, по улице Советская, дома 2Б, 3, 9, 11, 15, 17, 30, 34 (корп. 1, 2), 48, 50, 52, 54. 

Содержание и текущий ремонт объектов благоустройства. 
Приобретение рассады, саженцев, грунта, материалов. 
Прочие благоустроительные работы, включая демонтаж автоукрытий, вывоз мусора, 

ремонт детских спортивных площадок. 
 



 9

ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО. 
 
Общая протяженность местных автодорог общего пользования составляет более 79 

км., площадь асфальтового покрытия – 563 тыс.м2. На территории поселения имеется 
только две дороги без твердого покрытия общей протяженностью 1400 м. 

Дороги общего пользования обслуживаются МУП «ВДРСУ», внутриквартальные 
проезды и тротуары содержатся и обслуживаются силами МУП «РПО ЖКХ». 

Ежегодно проводится капитальный и текущий ремонт дорог общего пользования, 
ремонтируются внутридворовые проезды и тротуары. Отремонтировано около 9000 м2. 
площади. 

Произведен капитальный ремонт автодороги от Белокаменного шоссе до дер. 
Дыдылдино, капитальный ремонт проезжей части ул. Центральная (от здания УВД до 
мебельного магазина), ул. Школьная (от разворотного круга к домам 83, 85), проезд от ул. 
Советская к ул. Гаевского. 

Произведен ремонт дороги с расширением проезжей части на ул. Динамовская, 
расширение асфальтового покрытия по ул. Заводская от здания МИФНС № 14 до здания 
ЗАГСа с устройством парковочных мест, строительство дороги и тротуаров от пожарного 
депо к 6-му микрорайону. 

Перспективы развития: 
- содержание и ремонт дорог общего пользования; 
- капитальный ремонт дороги от 6 микрорайона в с. Ермолино протяженностью 1 км.; 
- капитальный ремонт дороги от ул. Старо-Нагорная до Булатниковского кладбища 
протяженностью 940 м.; 
- капитальный ремонт дороги в железнодорожном тоннеле; 
- содержание и ремонт асфальтового покрытия внутриквартальных проездов и 
тротуаров; 
- содержание и ремонт ливневой канализации, светофорных объектов. 

 
СВЯЗЬ. 

 
Проводная связь предоставляется ОАО «Центртелеком», сотовая связь находится в 

зоне уверенного приема 3-х операторов связи торговой марки «Билайн», «Мегафон», 
«МТС». Услуги Интернет представлены в значительном объеме 4-мя операторами – по 
технологии АДСЛ, торговая марка «Домолинг», по технологии (Домовые сети) под 
торговыми марками «Видное нэт», «Полис-систем», «Пралинг», имеются и прочие 
операторы предоставления со значительным числом абонентов. 

Основными поставщиками услуг местного кабельного телевидения является МУК 
«Киносеть». 

Перспективы развития: 
С целью улучшения качества услуг предполагается подключение каждого 

многоквартирного жилого дома, как минимум 2-х операторов услуг доступа, к глобальным 
сетям. 

 
ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ  РЫНОК. 

 
Важным направлением является работа по совершенствованию деятельности 

предприятий потребительского рынка. Сегодня на территории городского поселения 
работают 140 объектов торговли, более 40 предприятий общественного питания, 150 
предприятий бытового обслуживания. 

В городе развивается сеть магазинов «шаговой доступности» эконом класса, 
ориентированная по ценовой политике на людей с небольшими доходами. Это 
«Перекрёсток», «Квартал», «Самохвал», «12 месяцев», «Пятерочка». 



 10

Для повышения уровня и качества обслуживания населения, улучшения внешнего 
вида объектов проводится реконструкция и капитальный ремонт семи магазинов. 

На территории торгового центра "Игрек" организованы бесплатные торговые места 
для жителей, торгующих сельскохозяйственной продукцией, выращенной на своих 
приусадебных участках. 

В городе регулярно проводятся ярмарки по продаже сельскохозяйственной 
продукции, производимой районными предприятиями, по сниженным ценам. 

 
Перспективы развития: 
Намечено строительство 5 объектов потребительского рынка: 
- торгово-развлекательный комплекс «РИГ Групп» на улице Олимпийская, 
- торгово-бытовой комплекс «Азалия» на Советской улице, 
- предприятие торгово-бытового обслуживания ООО «Каскад» на проспекте 
Ленинского Комсомола, 
- торговый комплекс ООО «Финансстрой» в Расторгуевской части г.Видное, в районе 
железнодорожной станции, 
- магазин-кафетерий ООО «Интер-Инвест» на улице Тинькова. 
Также планируется дальнейшее проведение работ по реконструкции и капитальному 

ремонту следующих объектов: 
- магазин ООО «Лидия» на проспекте Ленинского Комсомола, 
- магазин ООО «Дубрава» на проспекте Ленинского Комсомола, 
- торговый центр ООО «МИРА» в промзоне, 
- магазин, ресторан ООО «Кафе «Лакомка» на улице Школьная, 
- кафе ООО «Автомотоотделение» на улице Школьная, 
- магазин ООО «Универмаг Видновский» на Советском проезде, 
- 3 магазина Видновского ГОРПО в Расторгуевской части города Видное, 
- магазин ООО «Калинка» на улице Советская, 
- магазин ООО ТД «Мебель» на улице Центральная, 
- магазин ЗАО «Силуэт» на проспекте Ленинского Комсомола. 

 
ЗЕМЕЛЬНЫЕ  ОТНОШЕНИЯ. 

 
Разрабатывается генеральный план и правила землепользования и застройки 

городского поселения Видное НИиПИ Генплана г.Москвы, по договору заключенному 
районной администрацией. 
 

ПАССАЖИРСКИЕ  ПЕРЕВОЗКИ. 
 

В границах городского поселения Видное проходят две федеральные 
автомобильные трассы – Каширское шоссе, трасса М-4 «ДОН» и МКАД. Через город 
Видное проходит Московско-Павелецкая железная дорога, отделяя от г.Видное его 
Расторгуевскую часть, застроенную в основном индивидуальными жилыми домами и 
коттеджами. 

В городе Видное действует 5 городских автобусных маршрутов и 4 троллейбусных 
маршрута. Наиболее крупные транспортные предприятия – Видновский филиал ПАТП, 
МУП «Видновский троллейбусный парк». 

Перспективы развития: 
Планируется открытие двух новых городских маршрутов для обеспечения перевозки 

жителей 5-го и 6-го микрорайонов г. Видное. 
 

ОБРАЗОВАНИЕ. 
 



 11

В системе образования в городе Видное действует 16 муниципальных 
общеобразовательных учреждений и 9 муниципальных дошкольных учреждений. К 1 
сентября 2008 года введены в эксплуатацию – средняя школа № 9 на 550 мест и детский 
сад на 220 мест в 6-ом микрорайоне города Видное. 

Техническое состояние и уровень оснащенности современным оборудованием для 
ведения образовательного процесса достаточно высокие. 

Перспективы развития: 
На 2009 год ввод в эксплуатацию новых образовательных учреждений в городском 

поселении Видное не планируется. 
 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. 
 

В системе здравоохранения функционируют 2 стационарных муниципальных 
больничных учреждения на 750 коек суммарно, 3 амбулаторно-клинических учреждения, 
1 акушерско-гинекологическое отделение, родильный дом, современная детская 
поликлиника, 1 станция скорой помощи, несколько негосударственных амбулаторно-
поликлинических учреждений стоматологической и диагностической направленности. 

Уровень оснащенности больничных учреждений современным медицинским 
оборудованием достаточно высокий. 

Продолжается капитальный ремонт Видновской районной больницы : первое и 
второе хирургические отделения, рентгенкабинет и помещение для томографа, начался 
второй этап капитального ремонта вентиляции Видновского родильного дома и 
отделения новорожденных, закуплен новый лифт. 
 

СОЦИАЛЬНАЯ  ПОДДЕРЖКА  НАСЕЛЕНИЯ. 
 

Мероприятия по социальной поддержке населения направлены на поддержку 
престарелых граждан, семей с несовершеннолетними детьми, инвалидов, 
нетрудоспособных групп населения. 

Мероприятия включают в себя: приобретение подарочных продуктовых наборов к 
Дню пожилого человека, к праздникам Победы, Воскресение Христово, День семьи, 
организацию проведения благотворительных обедов к Дню инвалида. 

Перспективы развития: 
Мероприятия по социальной поддержке населения будут проводиться и в 2009 году. 

 
КУЛЬТУРА. 

 
На территории городского поселения Видное функционируют 3 учреждения 

культурно-досугового типа, 6 библиотек, историко-культурный центр, городской парк 
культуры и отдыха с филиалом в Расторгуевской части города Видное, детская школа 
искусств, кинотеатр «Искра». Всего в системе учреждений культуры работает 320 
специалистов. 

Перспективы развития: 
На 2009 год запланировано проектирование и строительство крупного культурно-

досугового центра на месте кинотеатра «Искра». Будет введен в эксплуатацию торгово-
культурно развлекательный комплекс «Счастливая 7Я», досуговый центр «Астро-плаза». 

 
СПОРТ. 

 
Ведутся масштабные работы по реконструкции футбольного поля и игровых 

площадок муниципального стадиона «Металлург». Выполнены работы по первой очереди 
реконструкции – подогрев футбольного поля, легкоатлетический комплекс. Проводится 



 12

конкурс по выбору технического заказчика на управление работ 2-й очереди 
реконструкции – трибуны, ФОК. 

Ведутся работы по реконструкции детского оздоровительного центра «Дельфин». 
Выполнена первая очередь строительных работ. Бассейн, теннисный корт, спортзал 
начали свою работу. 

Построено 4-е универсальных спортивных площадки по адресам: 
- проспект Ленинского Комсомола, в районе домов № 18, 20, 24; 
- ул. Ольгинская, в районе школы № 6; 
- ул. Советская, в районе домов № 3, 5, 9; 
- ул. Заводская, в районе дома 24. 
Отремонтирован спортивно-игровой комплекс по ул. Гаевского у дома № 12. 
Перспективы развития: 
- создание МУ «Городской Центр Спорта»; 
- планируется завершение строительства Досугового центра «Астро-плаза» на 15000 
м2 
- завершение работ по ремонту стадиона «Металлург»; 
- ведется дальнейшая работа по реализации инвестиционного проекта относящаяся 
к реконструкции детского оздоровительного центра «Дельфин»; 
- планируется дальнейший ремонт придомовых спортивных игровых комплексов; 
- строительство Ледового дворца. 

 
ОБЩЕСТВЕННЫЙ  ПОРЯДОК  И  БЕЗОПАСНОСТЬ. 

 
Организована городская дружина по обеспечению общественного порядка и 

безопасности. Работает отдел милиции. За недостаточностью обеспечения жилыми 
помещениями не укомплектован штат участковыми милиционерами. 

 
ЭКОЛОГИЯ. 

 
Состояние окружающей среды на территории городского поселения Видное 

удовлетворительное. Основными предприятиями оказывающими наиболее заметное 
негативное влияние на состояние экологии являются – Московский коксогазовый завод, 
электролизное производство завода Главстрой Мосмек, комбинат «Гипсобетон». 

Следует отметить, что на территории поселения нет ни одного водоема пригодного 
для купания. В 2008 году были завершены работы по очистке пруда на улице Тинькова. 

Перспективы развития: 
ОАО «Московский коксогазовый завод» - запланированы мероприятия направленные 

на снижение вредного воздействия на окружающую среду. 
ЗАО «Главстрой Мосмек» - разработан план мероприятий по реконструкции 

Локальных очистных сооружений ливневой канализации поверхностных сточных вод, что 
приведет к ликвидации вредного воздействия ливнестоков завода в реку «Купелинка». 

 
 
 

Глава городского поселения Видное      С.Н. Троицкий 
 
 
 

 



Основные показатели прогноза социально-экономического развития на 2009 год 
и на период до 2011 года 

 Городское поселение Видное муниципального района  Московской области 
           

 
Показатели 

 

 
Единица 

измерения 

2006 
 

2007 
 

Оценка Прогноз 

2008 
2009 2010 2011 

1 
вариант 

2 
вариант 

1 
вариант 

2 
вариант 

1 
вариант 

2 
вариант 

              x x x x 
Численность постоянного 
населения (среднегодовая) тыс. человек 53,9 54,1 54,2 54,5 54,5 54,6 54,6 54,6 54,6 

Численность официально 
зарегистрированных безработных   человек 276 186 158 158 149,0 149 142 142 136 

Уровень официально 
зарегистрированной безработицы   в процентах 0,79 0,53 0,45 0,45 0,43 0,43 0,40 0,40 0,38 

Прибыль прибыльных 
организаций  тыс. рублей 7728,30 4163,05 4637,63 4869,51 4934,44 5122,73 5220,64 5373,74 5512,99 

Справочно:  сальдо прибылей и 
убытков  тыс. рублей 7527,54 3463,37 3858,193 4051,10 4105,12 4261,759 4343,21 4470,59 4586,43 

Фонд заработной платы млн. рублей 4334,7 6590,9 9785,9 12753,9 13553,7 15320,9 18408,7 19610,7 23699,6 
Оборот  розничной торговли:        x x x x 
в ценах соответствующих лет  млн. рублей 8730,1 6117,7 8979,5 12443,4 12635,1 15937,8 16480,44 19558,5 21265,1 
индекс физического объема в процентах к 

предыдущему 
году 

136,0 65,6 130,1 127,1 131,2 120,3 123,4 116,1 122,7 

Объем платных услуг населению 
по видам услуг:        x x x x 

ритуальные услуги        x x x x 
в ценах соответствующих лет млн. рублей 15,18 43,17 50,77 59,14 62,0 x x x x 
услуги муниципальных учреждений 
культуры        x x x x 

в ценах соответствующих лет млн. рублей 6,2 7,6 9,6 10,6 10,8 x x x x 



 14

индекс физического объема в процентах к 
предыдущему 

году 
113 122,6 126,3 110,4 112,5 x x x x 

услуги муниципальных учреждений 
физической культуры и спорта        x x x x 

в ценах соответствующих лет млн. рублей 2,9 5,1 7,0 11,0 15,1 x x x x 
индекс физического объема в процентах к 

предыдущему 
году 

236,6 160 120,4 139,1 190,9 x x x x 

Ввод в эксплуатацию жилых 
домов, построенных за счет  всех 
источников финансирования 

тыс. кв. м    
общей 

площади 
80 116,1 58,4 115,9 119,7 X X X X 

в том числе индивидуальные жилые 
дома, построенные населением за 
счет собственных и (или) кредитных 
средств 

тыс. кв. м     
общей 

площади 
13,7 16,1 10 11,3 12,4 12,2 12,6 12,2 12,6 

Из общего итога – жилые дома, 
построенные за счет средств 
бюджетов всех уровней 

тыс. кв. м     
общей 

площади 
0 0 0 0 0 x x x x 

Уровень обеспеченности 
населения:            

театрально-зрелищными 
учреждениями 

единиц на 10 
тыс. 

населения 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 x x x x 

общедоступными библиотеками единиц на 10 
тыс. 

населения 
1,1 1,1 1,1 1,1 1,28 x x x x 

клубными учреждениями единиц на 10 
тыс. 

населения 
1,1 1,1 0,9 0,4 0,55 x x x x 

музеями единиц на 10 
тыс. 

населения 
0,0 0,0 0,0 0,0 0 x x x x 

 
 

Глава городского поселения Видное           С.Н. Троицкий 
 
 
 

ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ ДО 2012 ГОДА (2 И 3 ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ) 



 15

 

№ 
п/п 

Наименование объекта или 
мероприятия 

Параметры 
объекта, 

мероприятия 
(мощность) 

Период 
строител

ь 
ства 

Источник 
финанси 
рования 

Инвестор, 
исполнитель 

Примечание 
(исполнение) 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Строительство жилого комплекса 
в центральной части города. 

4-х секц. 
монолитн. 16-ти 

эт.дом с 
подз.паркингом 

 

2007- 
2010 

Инвесто
р 

ООО 
«Ленинвест», 

ООО 
«Стройкомплекс» 

Ведется строительство. Окончание 
по 

1-й очереди – 4 квартал 2009г. 

2. Продолжения работ по застройке 
5-го микрорайона, 

3 жил.17-18 
эт.дома, 387 

квартир 

2006-
2008 

Инвесто
р 

ООО 
«Специнвест 
промстрой», 

ЗАО «Сити XXI 
Век» 

 

Ведется строительство 2-й очереди 
жилой застройки. Сдача в 

эксплуатацию в 4 квартале 2008г. 

3. Продолжения работ по застройке 
6-го микрорайона. 

5 жилых домов по 
18 этажей на 1407 

квартир 

2008-
2012 

Инвесто
р 

ООО 
«Ленинвест», 

ООО 
«Стройкомплекс» 

Ведется разработка проекта 
планировки на всю территорию 6 мкр. 

Сдача в эксплуатацию 2-х жилых 
домов в 4 квартале 2008г. 

 

4. 
Строительство жилых домов мкр. 
8 в дер. Тарычево. 
 

Будет определено 
проектом 

2008-
2011 

Инвесто
р ООО «Асконт» В разработке проект планировки 

северо-восточной части застройки 

5. Строительство жилого дома по 
Клубному переулку 

14 этажей, 104 
кварт. 

2007-
2009 

Инвесто
р ЗАО «Ремикс» 

Завершаются строительно-
монтажные работы. Сдача в 

эксплуатацию в 
1 полугодии 2009г. 

 

6. 

Продолжение капитального 
ремонта МУЗ «Видновская 
районная больница» 
(травматологическое отделение). 
МУЗ «Родильный дом» 1 этап 
(капремонт вентиляционной 
системы) 

- 2007-
2008 Бюджет ООО «СУ-163» Выполнено в 2008 году. 



 16

 

7. 

Строительство зданий 
управления ГИБДД Ленинского 
района, административно-
делового комплекса, центра 
продаж и техниче- 
ского обслуживания автомобилей, 
кафе в г.Видное, Белокаменное 
шоссе , вблизи д.Таболово 
 

около 13,5 га 2008-
2011 

Инвесто
р 

ООО 
«Промпроект 

строй» 

Ведется подготовка к заключению 
контракта на разработку проекта 
планировки территории. Ведутся 
строительно-монтажные работы. 

8. 

Завершение строительства 
Досугового центра с боулингом 
«Астро Плаза» 
 

15000 кв.м. 2006-
2009 

Инвесто
р ООО «Ю.Т.А.» Ввод в эксплуатацию во 2 кв. 2009 г. 

9. 

Завершение работ по 
реконструкции здания ЗАГСа с 
надстройкой 2-го и 3-го этажей. 
 

2500 кв.м. 2007-
2009 

Инвесто
р 

Проводится 
работа по выбору 

инвестора 

Ремонт помещений выполняется. 
Проектные работы по реконструкции 

здания в стадии оформления. 

10. 

Реконструкция кинотеатра 
«Искра» со сносом 
существующего здания. 
 

Будут определены 
проектом 

2008-
2010 

Инвесто
р Не определен В стадии проработки проектных 

решений 

11. 

Проектирование и начало 
строительства ледового Дворца 
спорта 
 

Будут определены 
проектом 

2008-
2010 

Инвесто
р Не определен 

Определено место строительства – 
южная часть 5-го мкр. в пойме реки 

Битца. В стадии проектирования 

12. 2-я очередь реконструкции 
стадиона «Металлург». 

Подогрев 
футбольного поля, 

новые трибуны, 
легкоатлетический 

комплекс, ФОК 

2007-
2009 Бюджет ООО «Строй-

Текс» 

Выполнены работы по первой 
очереди реконструкции – подогрев 

футбольного поля, 
легкоатлетический комплекс. 

Проводится конкурс по выбору 
технического заказчика на 

выполнение работ 2-й очереди 
реконструкции – трибуны, ФОК. 

 

13. Завершение работ по 
реконструкции бассейна 

Фитнес-центр, 
теннисный корт, 

2007-
2009 

Бюджет 
Инвесто ООО «АРС-СТ» Выполнена первая очередь 

строительных работ. Бассейн, 



 17

«Дельфин». спортзал р теннисный корт, спортзал начали 
свою работу. Работы продолжаются. 

 

14. 

Строительство 
общеобразовательной школы в 
г.Видное, 6 мкр. 
 

550 мест 2007-
2008 

Инвесто
р 

ООО 
«Ленинвест», 
ООО Велеос» 

Сдано в эксплуатацию 01.09.2008г. 

15. 

Строительство 
общеобразовательной школы в 
г.Видное (за стадионом 
«Металлург»). 
 

- 2009-
2010 

Инвесто
р ООО «Асконт» Проект планировки территории 

находится в разработке 

16. 
Проектирование и строительство 
ДОУ в 5 мкр. в г.Видное. 
 

180 мест 2009-
2010 

Инвесто
р 

ООО «Cити –XXI 
век» 

Ведется проработка и согласование 
проекта 

17. Проектирование и строительство 
школы в 5 мкр. в г.Видное. 550 мест 2010-

2011 
Инвесто

р 
ООО «Cити –XXI 

век» 

Сбор исходно-разрешительной 
документации для проектирования 

объекта. 

18. Строительство ДОУ в 6 мкр. 
г.Видное - 2009-

2010 
Инвесто

р 

ООО 
«Ленинвест», 
ООО Велеос» 

В стадии разработки планировочных 
решений 

19. Строительство ДОУ в 6 мкр. 
г.Видное (северное) 220 мест 2007-

2008 
Инвесто

р 

ООО 
«Ленинвест», 
ООО Велеос» 

Сдано в эксплуатацию в 3 квартале 
2008г. 

20. 
Проектирование и начало 
строительства детской школы 
искусств в мкр. Солнечный 

7407,5 м2 2008-
2010 Бюджет Фонд «Жилище» 

Окончание проектных работ в 2007 г. 
Определено место строительства. 

Начато строительство. 

21. 

Строительство торгово-
развлекательного центра 
«Счастливая 7Я» возле Дворца 
спорта. 

38650 кв.м. 2007-
2009 

Инвесто
р 

ООО «РИГгрупп», 
ЗАО «Строй 

Инвест» 

Ведется строительство. Сдача 
объекта - 3 кв. 2009 г. 

22. Проектирование и строительство 
нового здания БТИ - 2007-

2009 Бюджет МОБТИ 

Разработанный проект находится на 
согласовании в Госэкспертизе. 

Планируемый срок сдачи объекта 3 
квартал 2009г. 

23. Капитальный ремонт МУЗ 
«Видновская районная больница» 

Согласно 
заключенным 

2007-
2012 Бюджет ООО «СУ-163» Продолжается капремонт 1-го и 2-го 

хирургических отделений, 



 18

контрактам рентгенкабинета и помещения для 
томографа. Начался 2-й этап капремонта 

вентиляции Видновского родильного 
дома и отделения новорожденных. 

Закуплен новый лифт. 

24. 

Строительство 2-х многоярусных 
парковок в районе д.78 на ПЛК, и 
около пересечения ПЛК и трассы 
Москва-Дон 

- 2008-
2009 

Инвесто
р - 

Определены места строительства. 
Разрабатывается проектная 

документация. 

25. 
Строительство библиотеки в дер. 
Тарычево 
 

- 2008-
2009 

Инвесто
р - Ведется подбор инвестора. В стадии 

проектной разработки. 

26. Проектирование и строительство 
гостиницы - 2009-

2010 
Инвесто

р - Уточняется место строительства 

27. Газификация дер. Таболово - 2010-
2011 Бюджет Мособлгаз 

Направлены предложения для 
включения в областную программу 
газификации сельских населенных 
пунктов решается с Мособлгазом. 

28. 

Строительство автодороги от 
Белокаменного шоссе в дер. 
Дыдылдино 
 

2000 м 2008 Бюджет ЗАО «Экодор» Выполнено в октябре 2008г. 

29. 
Строительство 
водорегулирующего узла г. 
Видное, вблизи дер. Тарычево 

40 тыс. куб.м. 2009-
2012 Бюджет ГПР «Инжстрой» 

Необходимо решить вопрос 
финансирования. Ориентировочная 
стоимость в ценах 2008г. 1,5 млрд. 

руб. 

30. 

Проектирование и строительство 
городских очистных сооружений 
хозяйственно-бытовых стоков в 
районе д. Калиновка с 
самотечным коллектором от ГКНС 
г.Видное 
 

50 тыс. м3/сутки 2009-
2012 

Бюджет, 
инвестор 

«Росводоканал 
наладка» 

Необходимо решить вопрос 
финансирования. Ориентировочная 
стоимость работ в ценах 2008г. 3,0 

млрд. руб. 

31. 

Проектирование и строительство 
муниципальной 
теплоэлектростанции 
 

40 мВТ 
80 Гкал 

2008-
2012 

Бюджет, 
инвестор 

ОАО «Пермские 
авиамоторы», 

ООО «Сити-XXI 
век» 

Необходимо решить вопрос 
финансирования. 



 19

32. 
Участие в строительстве нового 
питающего центра «Мосэнерго» в 
районе Бутово-Дрожжино 

2 х 63 мВА 2009-
2010 

Бюджет, 
инвестор 

ОАО 
«Энергоцентр» 

Мероприятие включено в областную 
программу реконструкции 

электроснабжения. Не решен вопрос 
финансирования. Стоимость работ 

не определена. 
 

33. 

Проектирование и строительство 
станции обезжелезивания на ВЗУ 
№ 14,15 с. Ермолино 
 

40 м3/час 2006-
2009 Бюджет Поставщик 

оборудования 
Выполнены проектные работы. Не 

решен вопрос финансирования. 

34. 

Продолжение работ по 
реконструкции главной КНС 
г.Видное 
 

35000 м3/сут 2006-
2009 Бюджет МП «ВПТО ГХ» 

Закончены работы по замене 
электрооборудования. Ведутся 

работы. 

35. Реконструкция котельной в 
п.Ленинский с переводом на газ 0,8 Гкал/час 2007-

2009 Бюджет МП «ВПТО ГХ» 

Разработан проект. Не решен вопрос 
финансирования. Ориентировочная 
стоимость в ценах 2008г. 6,0 млн. 

руб. 
 

36. 

Проектирование и строительство 
комплекса по сортировке, 
обезвреживанию и утилизации 
бытовых отходов в  промзоне 
г.Видное. 
 

200 000 т/год 2009-
2010 

Инвесто
р 

ООО «ЭкоТранс 
Видное» Уточняется место строительства. 

37. Реконструкция районной 
тепловой станции (РТС) 

Установка 2-х 
котлов ПТВМ-60 

2008-
2009 

Бюджет 
Инвесто

р 
Фонд «Жилище» 

На 2009г. запланирована установка 
2-х новых котлов. Объем 

финансирования 520 млн. руб. 

38. 
Строительство водозаборного 
узла в Расторгуевской части г. 
Видное, ул. Ольгинская 

1500 м3/сут 2008-
2010 

Бюджет 
Инвесто

р 
Фонд «Жилище» 

В полном объеме ПСД, необходимо 
решить вопрос финансирования в 

размере 180-200 млн. руб. 

39. 

Проектирование и строительство 
городских очистных сооружений 
ливневой канализации 
 

10000 м.куб/сут 2009-
2012 

Бюджет 
Инвесто

р 
- Стоимость работ не определена. 

40. Реконструкция (санация) 
напорных канализационных 35000 м3/сут 2009-

2010 
Бюджет 
Инвесто

САО 
«Тоннельстрой» 

Ориентировочная стоимость в ценах 
2008г. 170,0 млн. руб. 



 20

коллекторов г.Видное-г.Москва 
 

р 

41. 

Завершение строительства 
самотечной канализации на ул. 
Центральная, Лесная в г. Видное 
 

до 1200 м3/сут 
L=1600 п.м. 

2008-
2010 

Бюджет, 
Частные 
средства 

МП «ВПТО ГХ» Ориентировочная стоимость в ценах 
2008г. 13,0 млн. руб. 

42. 

Проектирование и строительство 
инженерных сетей и сооружений 
водоснабжения и водоотведения 
в Расторгуевской части г. Видное 
(ул. Гоголя, ул. Пушкина, ул. 
Спортивная, ул. Центральная) 

до 80 м3/сут 2009-
2010 Бюджет - Стоимость работ не определена. 

43. 

Реконструкция инженерных сетей 
и сооружений теплоснабжения в 
Расторгуевской части г. Видное 
(Петровский пр-д, ул. Ольгинская, 
Спасский пр-д) 

L=2 км. 2008-
2012 

Бюджет 
Инвесто

р 
МП «ВПТО ГХ» 

Разработана проектно-сметная 
документация. Приступили к 

земляным работам. 
Ориентировочная стоимость работ в 

ценах 2008г. 4,0 млн.руб. 

44. 

Строительство линии уличного 
освещения торшерного типа от 
здания ЗАГСа до здания 
налоговой инспекции по ул. 
Заводская 
 

0,8 км 2009 
Бюджет 
Инвесто

р 

ООО 
«Промтехэнерго» 

Ориентировочная стоимость работ в 
ценах 2008г. 1,5 млн.руб. 

45. 

Проведение природоохранных и 
защитных мероприятий, очистка 
водоемов и благоустройство 
береговой линии 

Пруды: 
ул. Тинькова 

2007-
2008 Бюджет ООО «ПИКС» Выполнено во 2-м квартале 2008г. 

возле дер. 
Тарычево 

2008-
2009 Бюджет Спецподводстрой 

Биоочистка водоема и 
благоустройство береговой 

территории. Объем работ – 10 млн. 
руб. 

 
 
Глава городского поселения Видное           С.Н. Троицкий 
 


